
INDEPENDENCIA
P R E F E I T U R A

Terra de todos nós

ESTADO DO CEARÁ 
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA 4  

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA. A Comissão 
de Licitação publica que dia 20 de fevereiro de 2018 às 08:00 horas, estará realizando licitação na 
modalidade Pregão Presencial n° GM-PP002/18, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE 
INDEPENDÊNCIA - CE. O edital está disponível no site: www.independencia.ce.gov.br e 
www.tce.ce.gov.br/licitacoes ou na Sede deste Município à Rua do Cruzeiro, 244, Centro. 
Independência/CE, 02.02.2018.

FAVOR PUBLICAR ESTE AVISO PARA CIRCULAR COM DATA DE 05.02.2018 NOS 
SEGUINTES MEIOS:

- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ

- DIÁRIO DO NORDESTE

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 
CNPJ: 07.982.028/0001-10 

Tel.: [88] 3675.1914

http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes


6 I Cidade « A M O  DO NOROESTE
FORTALEZA, CEARÁ - SEGUNDA-f EIRA. 5 OE FEVEREIRO OE 2013

rn çH m rW  orasrna. rr> tim mmmmam* oore.or ;nrcrrraçoes gera«; O tcwai oacJera ser obftdc attsvss <fc> sião 
neferido w ra  e dema« mfomaçúes poti« ao sei adq<indas nc endereço supramencionada de Segunda s Sexts-fera, de 
D3h às 12h. Os ífiteesaados fcam desde ;á nofeficaKfcs da -vícesadade de acesso ao sitiu mvw totacoes-e com br Data 
vyücação de inte mações e aiterações aupetveftantes. Josgr-arGcxnes Sausa______________________________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de irauçuba -  Aviso de Revogação referente à 
■Tomada de Preços Ne 2017.10.25.01.0(A) Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Municipal 
ide Agricultura, Pecuária, Recursos Hídrícos e Meio Ambiente. toma publico que encontra-se, 
! Revogada a l*ilação supracitada, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para executar os 
i serviços da construção de açude no Distrito üe Boa Vista do Caxitoré, no Município da Irauçuba- 
ICE. motivada peto interesse Público. informações na A v. Paulo Bastos, n° 1.370, Centro, irauçuba- 
ICE ou pelo fone (88)3635-1133. Irauçuba/CE 02/02/2018. José Ivan Praciano Melo -  Secretário 
■ do Agricultura, Pecuária. Recursos Hídricos e Meio Ambiente._______________

!Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Palhano - Aviso de Adiamento ♦ Pregào 
Presencial 2018.01.17.01 -  SEOUC. Objete: aquisição de gêneros alimentícios destinados a 
jmerenda escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino do Município de Paihanc. A 
j Comissão Permanente de Licitação toma público que estará iniciando a fase de lances verbais 
jdo Pregão Presendal 2018.01.17.01-SEDUC, para o dia 07 de Fevereiro de 2018, às 09:00 
jhoras. Maiores informações junto a comissão de licitação pelos telefones (88} 3415-1060/1050. 
Presidente da Comissão de Licitação.___________________________________________ _____

AVISO DE RESULTAOO OE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE 
PREÇOS NJ. 01.003/2018-TP - Q Président« da Comissão da CPL da 
Prefeitura Municipal de Senador Sá - CE, lorna público para os interessados 
que, apôs análise dos documentos de habilitação da TOMADA DE PREÇOS 
N*. 0 1.003/20-18-TP, com fins para a Contratação de empresa de prestação 
do serviços técnicos profissionais especializados advocatícios, destinados 
a suprimir as necessidades da secretaria de gabinete do Prefeito e a 
secretaria de educação da prefeitura municipal de Senador Sá. conforme 
especificações contidas em anexo. A Comissão Permanente de lic itação 
considerou  HABILITADA a em presa FERNANDO DA ESCÓSSIA 
ADVOGADOS ASSOCIADOS por atender a todas a exigências contidas 
no edital e INABILITADA a empresa BARBOSA, SILVA & JUSTINO 
ADVOGADOS ASSOCIADOS. Assim, fica aberto o prazo recursal conforme 
art. 109 da Lei 8.666/33, estando os autos á disposição dos interessados 
para vista. Maiores informações, na saia da Comissão Permanente de 
licitações, localizada na Av. 23 de Agosto. Centro. CEP: 62.470-000 - 
Senador Sá -  CE: 02 de fevereiro de 2018. Francisco Rumennigge 
Praxedes da Silva -  Presidente da CPL.

jEstado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barroquinha - Extrato de Contrato N° 20180030. 
jOrtgem: Pregào Eletrônico N° 08.Q02/2Q17-PE. Contratante. Secretaria Munidpaf da 
|Educaçào. Contratado: D. Oliveira V. Neto Variedades ElRELf - EPP. Objeto: aquisição de 
ígêneros alimentícios para atender aos diversos Programas do PNAE -  Programa Nacional de 
i Alimentação Escolar do Município de Barroquinha - CE. Vaior Totai: RS 4.047,00. Dotação 
jOrçamentária: 0801.12.361.0026,2.055 -  3.3 90.30.00 - 3.3.90.30.07. Vigência: 16/01/2018 à 
31/12/2018. Data da Assinatura: 16/01/2.018.

jEstadodo Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos - Aviso de Licitação - Tomada de Preços 
|n ° 2018.01.29.002. Objeto; Contratação de serviços de Engenharia na fiscalização das obras ô 
; monitoramento do SíMEC e SJSMOB junto a Prefeitura do .Município de Morrinhos/CE, que se 
|realizará no dia 20 de fevereiro de 2018 (20/02/2018), às lO.GChs. Referido Edital poderá ser 
jadquirido a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público. Fernando França 
{silveira -  Presidente da CPL._____________

jEstadodo Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca -  Convocação de Abertura de Proposta.
Ia  Comissão Permanente de Licitação torna público que estará abrindo, no dia 06 (seis) de Fevereiro 
jde 2018, ás 09:00hs, as Proposta de Preço referente á Concorrência Pública N°. 2017.11.10.01 -  
jlNFRA, cujo objeto contratação para execução dos serviço® de construção do sistema de 
jabastecimento de agua das localidades de Vertentes, Alegria e Região da Oratória e ampliação do 
jsistema de abastecimento de água da comunidade de ingá 2* Etapa (Agua Boa} no Município ds 
{Tejuçuoca, Mais informações junto a Comissão de Licitação, pelo Email: lidtacaopmt@botmail.com 
jou no endereço Rua Mame de Rodrigues Teixeira, 439 -  Cenfro. Tejuçuoca/Ce., 02 de Fevereiro 
jde 2018 -  Lourenço Silva Abreu -  Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

jEstadodo Ceará -  Prefeitura Municipal de Independência - Aviso de Chamamento Público N° 
SE-CHQQ1/18. A Prefeitura Municipal de Independência - CE através d3 Secretária de Educação 
toma púbüso que se encontra a disposição doa interessados, a Chamada Pública na SE - CH 00 l / l  8, 
para aquisição de gêneros aiimeniídos diretamente da agricultura familiar e do empreendedor 
familiar rural, destinado ao atendimento do Programa Naáonai de Alimentação Escolar PNAE 
conforma § 1* do ar?. 14 da Lei 11.947/2009, resolução do FNDE n° 26/2013 e resolução do FNDE N° 
04/2015. O recebimento da documentação de habilitação e do projeto ce venda será atè o dia 
26/02/2018 ás 09:30 horas na sede da Secretaria Municipal de Educação, situada à Rua do 
Cruzeiro, r>3 244. Independênda - Ceará Francisca Francflurde» Vieira, Ordena d ora de 
Despesas da Secretaria de Educação. Independência- CE, 02 de fevereiro de 2018.__________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos - Extrato da Ata de Registro de
Preços tf 20180094 • Pregão Presencial n° 2 0 17.10 .11.0 0 1. OrgSo Gerenciador. Secretaria
de Saúde - Morrinhos/CE. Finalidade; Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições 
ide equipamentos e material permanente destinadbe aos Postos de Saúde do Munídpio de 
ÍMorrinhos. junto a Secretaria de Saúde, conforme Propostas de Aquisição n° 
111407.938000/1160-04 e n° 11407.938000/1160-08. Prazo de vigência oa Ata de Registro de 
Preços: 12 (doza) meses, contados a partir de sua assinatura. Preço Registrado: RS 214.232,90 
(duzentos e quatorze mil. duzentos e trinta e dois reais, noventa centavos) Empresa: Miguel 
Frota Vinas EPP; C.N.P.J. n° 23.535 727/0001-79, representada neste ato pelo Sr(a>. Miguel 
Frota Vinas. Preço Registrado: R$ 47.500,00 (quarenta e sete mil, quinhentos reais). Empresa: 
O. Oliveira V. Neto Variedades Eirea - ME; C.N.P.J. n° 10.616.533/0001-5G. representada neste 
ato paio Sr(a). Ditimar de Oliveira Vasconcelos Neto Preço Registrado- RS 87.000.00 {oitenta e 

s mil reais). Empresa: Infoshop - Comer Atac. do Art. Para Inform Elreii - ME, C.N.P.J. n*

Estado do Ceará -  Município da Caucala -  Resultado do Credenciamento N* 2017.12.19.001. A 
CPL de Caucaia-CE -  torna público para ccnhedmentodos interessados que foi realizado a análise 
e julgamento dos documentos de habiStação e proposta do credendamento. cujo objeto é 
credenasmento de entidade consignatária para concessão planos odontológicos consignados em 
folha de pagamento aos servidores públicos ativos, inativos e pensionistasda Administração Pública 
Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal, nos termos da Lei Munidpal na 1312/2000 e do 
Decreto Municipal Na 630/14, chegando ao seguinte resultado. Habilitada: Odontoart Planos 
Odontológicos LTDA, ficarxio o mesmo credenciado para os serviços Supramencionado, conforme 
especificações contidas no edital de Credenciamento. Maria Fabíola Alves Castro. Presidente da 
CPL. Caucaia 02 de fevereiro de 2018.______________________________

Estado do Ceará - Consorcio Público de Saúde da Microrregiao de Crateús - CPSMCR - 
Aviso de Tomada de Preços 02/18/CPSMCR/TP. A CPL do Consórdo Público de Saúde dá 
Microrregíão de Crateús -  CPSMCR toma público para conhedmenío dos interessados que no 
dia 21 de fevereiro de 2018 às 09:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Lidtação 
localizada à Rua Firmino Rosa s/n* Bairro Centro, Crateús -  CE. estará recebendo os 
Envelopes de Habilitação e Propostas de Preços, para Objeto. Contratação de ampresa 
espedalizada para prestar serviços de monitoramento de alarmes, com rondas diárias de 
segunda a domingo junto a Policlínica Regional de Crateús e CEOR. O Edital completo estará à 
disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h:00m ás 12h:00m óu no 
endereço eletrônico www tce.ce.gov.br/licitacoes/. Crateús - CE, 02 de fevereiro de 2018. 
Maria do Carmo Rodrigues Soares Morais -Presidente/CPL.____________________________

Estado do Ceará * Prefeitura Municipal de Nova Russas. A  CPL toma público que está 
disponível na saia de licitações e si!es:www.blí.org,br e www.novanissas.eegov.br, o Edital de 
Pregão Eletrônico n° GM-PE007/18. para Registro de Preços para Futuras e Eventuais 
Locações de Veiculos para Atender as Necessidades das Unidades Administrativas do 
Município de Nova Russas. Data Inido de Cadastramento: a partir de 05/02/2018; Data de 
Realização: 20/02/2018 ãs 10:00 horas (Horário de Sraslliâ-DF) Nova Russas/CE, 
05/02/2018. Paulo Sérgio Andrade Bonfim -  Presidente da CPL.__________________________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente - Errata ao Aviso de Lidtação do 
Pregão Presendal n3 004/2018/PP, publicado no DOU, DOE e jornal Diário do Nordeste do dia 
01/02/2018. Onde se <ô: Aquisição de medicamentos e material médico hospitalar destinado as 
unidades básicas de Saúde (PSF) e Hospitaí Munidpal de Novo Oriente/CE. Leia-se: Registre 
de preço para futuras e eventuais aquisições de medicamentos e material médico hospitalar 
destinado as unidades básicas de saúde (PSF) e Hospital Munidpal de Novo Oriente/CE. Novo 
Oriente -CE, 02 de fevereiro de 2018. Francisco Olavo Rodrigues - Pregoeiro.___________

Estado do Ceará * Prefeitura Municipal de Cedro - Termo de Homologação. A Secretária de 
Saúde do Município de Cedro/CE, a Sra. Sayonara Moura de Oliveira Cidade, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando haver a Comissão Permanente de Lidtação cumprido todas as 
exigêndas do procedimento de lidtação cujo objeto è a aquisição de veiculo tipo ambulância 
destinado as atividades da Secretaria de Saúde do Município da Cedro/CE vêm homologar o 
presente processo administrativo de lidtaçáo, na modalidade Pregão Betrônico N°. 0901.01/2018- 
02, para que produza os efeitos legais e juricfioos. Assim, no termo da legislação vigente, fica o 
presente processo Homologado em favor da empresa Mundi Comércio de Veículos e Peças LTDA 
{Mundi Veiculos), inscrita no CNPJ sob o N” 07.894.479/0001-04 para o Lote Único com o valor 

*■*•*» >ia 7f\ nnn nn mil &f\<a*trsr mmnofpr!!«« nara nroviriÊncia«; raMvftis Cedro

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N». 01.004/2018-TP - 
PREFEITURA MUNICIPAL OE SENADOR SÁ - CE -  AVISO DE LICITAÇÃO
-  TOMADE DE PREÇOS N«. 01.004/2018-TP. O Presidente da Comissão 
da CPL da Prefeitura Municipal de Senador Sá - CE, torna público para 
conhecimento dos interessados que. no próximo dia 21 de fevereiro de 
2018, às 09:GQh, na sede da Comissão de permanente de Licitação da 
Prefeitura de Senador Sá, localizada à Av. 23 de Agosto, S/N. Centro, 
Senador 3á, Ceará, estará realizando licitação, na modalidade TOMADA 
DE PREÇOS, cujo objeto é a Contratação de serviços especializados junto 
a Procuradoria Municipal, visando o auxílio na demanda do Município de 
ordem trabalh ista , recursos humanos e demais açôes inerentes a 
administração da Prefeitura Municipal de Senador Sá -  CE s Contratação 
de serviços especializados em consultoria e assessoria tributária, visando 
o acompanhamento e cobrança de tributos, impostos e taxas pertinentes, 
para o setor de arrecadação junto a Secretaria õe Administração e Finanças 
da Prefeitura Municipal de Senador Sá, o qual encontra-se disponível no 
endereço acima, no horário de 08:00h às 12:G0h. O Presidente.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Qutxeré -  Secretaria da Educação -  Pregão-  
Eletrônico N° 0001/2018 -  Tipo: Menor Preço. A Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Munidpal de Quixeré. localizada na Rua Pe. Zacarias, 332, tel (88) 3443 -  1402, 
Centro, torna público que se encontra á disposição dos interessados o Edital de Pregào 
Eletrônico N° 0001/2018 -  Secretaria de Educação, cujo objeto é a aquisição de gêneros 
alimentícios destinados a Merenda Escolar dos alunos do Ensino Fundamental, Prè-escoia. 
Creche, Programa EJA, Programa Mais Educação e Escola CENEC do Ensino Médio do 
.Municípío de Quixeré, sendo o Cadastramenío das Propostas até o dia 21/02/2018, ás 08:00; 
abertura das propostas no dia 21/02/2018, a partir das 08:00 ás 09:00 e a fase de disputa de 
lances no dia 21/02/2018 a partir das 09:00 {horário de Brasília). O referido Edital poderá ser 
adquirido no endereço eletrônico www.bllcompras.ofg.br & no porta! de licitações do ICE; 
www.tce.cas.gov.br/lidtacoes a partir da data desta publicação. Qutxeré -  Ce, 05 de Fevereiro 
de 2018. José Eucimar de Lima -  Presidente da Comissão de Licitação.__________

(^Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Indepundêncial ACorrsssão de Licitação publica que 
dia 20 de fevereiro de 2018 ás 08:00 horas, estará realizando lidtação na modalidade Pregão 
Presendal n° GM-PP002/18. cujo objeto é a aquisição de material de expediente para atender as 
necessidades do Município de Independência - CE. O edital está disponível nos sites: 
www.ir.dependenda.eegov.br e www. tce.ce .gov.br/1idtacoes cu na Sede deste Município à Rua do 
Cruzeiro. 244, Centro. Indepandéncia/CE, 02.02.2018. ___________________ ■J
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Morrinhos > Aviso de Licitação - Tomada de Preço N‘ 
003/2018-TP. A Presidente de Comissão de Lidtação da Câmara Municipal de Morrinhos, torna 
público que às 1t:QGh do día 21/02/2018, na Sala de Reuniões da Comissão de Licitação, na Rua 
José Ibiapina Rocha,s/n -  Centro. Morrinhos - Ceará, receberá documentos de ha báitação e proposta 
de preços para contratação dos serviços de assessor« e consultoria nas áreas de controle interno e 
recursos humanos (elaboração e processamento RAIS; GFíP: DCTF), durante o exercido financeiro 
de 2018.0 Edital poderá ser adquirido junto a Comissão Permanente de Licítaçáo. no endereço 
supra, a partir da publicação deste Aviso, no horáno de 8:00 ás 12r00hs. Morrinhos, 02&2/2018. 
Maria Luziane Alves - Presidente da Comissão de Licitação da Câmara de Morrinhos-CE.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente - Aviso de Licitação- Tomada de 
Preço n° 002/2018/TP Tipo menor preço. A Comissão Permanente de Lia!ação toma público 
para conhedmenío dos Interessados que no dia 21 de fevereirode 2018 às 09:00 horas, na sala 
da Comissão Permanente de Licitação localizada á Rua Oeodeciano Aragáo n ’ 15, Bairro - 
"'.entro, em sessão púbíica. estará recebendo os Envelopes d« Habilitação e Propostas de 
Preços, da TP adma. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
assessoria técnica para elaboração de projetos e pianos de trabalho, para captação de recursos 
e eiaboração de prestações de contas, junto as diversas secretarias do Município de Novo 
Oriente-CE. O Edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação, no 
horário de 08h:00hrs as 13h.0Ghrs ou no endereço eíetròntco www.tce.ce.gov.br/lícitacoes,', 
Novo Oriente - CE, 02 de fevereiro de 2018. Francisco Olavo Rodrigues - Presidente/CPL.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Orienta - Aviso de Licitação. O Pregoeiro dí 
Prefeitura Munidpal de Novo Oriente, toma público que se encontra a disposição dos interessados 
o Pregão Eletrônico n° 003/2018/PE. Objeto: aquisição de equipamentos e materiais destinados ao 
Abatedouro Público Munidpal de Novo Onente CE. Tipo menor preço por lote, com previsão para 
abertura do processo dia 21/02/2018 as 13hO0mín, Itorárío de Brasília. O Edital poderá ser obtido 
na Sala da Comissão de Licitação localizada á Rua Deodedano Aragão n* 15, Bairro- Centro no 
horário das 08:00 às 13:00 horas nos dias úteis, ou através do site www.tcm.ce.gov.br/lidtaooes ou 
aímvé» rfo «àf« wwwhlt nm.hr maiores informações com a Comissão. Novo Oríente-Ceará, 02 de

mailto:lidtacaopmt@botmail.com
http://www.novanissas.eegov.br
http://www.bllcompras.ofg.br
http://www.tce.cas.gov.br/lidtacoes
http://www.ir.dependenda.eegov.br
http://www.tce.ce.gov.br/l%c3%adcitacoes,'
http://www.tcm.ce.gov.br/lidtaooes


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXN°025 | FORTALEZA, 05 DE FEVEREIRO DE 2018 209

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 18.09.06/TP. A
CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que, no dia 23 de Fevereiro de 2018, às 09:00 horas, estará abrindo licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 18.09.06/TP, cujo objeto é a Contratação de pessoa jurídica para reforma e ampliação do abatedouro público
Municipal de Itapipoca-CE. O Edital completo poderá ser adquirido no seguinte sitio eletrônico httn://www.tcm.ce.gov.hr/licitacoes/index.php/licitacao/ 
por municinios. Itapipoca - Ce, 01 de Fevereiro de 2018. Nara Lucia Silveira de Pinho - Presidente da CPL.

* * *  * *  * * * *

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 18.09.05/TP. A CPL
da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que, no dia 22 de Fevereiro de 2018, às 14:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS N° 18.09.05/TP, cujo objeto é a Contratação de serviços de engenharia na implantação, remoção e recolocação de cercas 
nas aberturas de estradas, necessários ao atendimento das demandas encontradas. O Edital completo poderá ser adquirido no seguinte sitio eletrônico 
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/index.DhD/licitacao/por municinios. Itapipoca - Ce, 01 de Fevereiro de 2018. Nara Lucia Silveira de Pinho - Presidente 
da CPL.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 18.07.03/PP. O
Município de Itapipoca, por meio de seu Pregoeiro, toma público aos interessados, que no dia 21 de Fevereiro de 2018, às 16:h00min, estará realizando 
licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto Registro de Preços, tipo menor preço por item, para 
eventual aquisição de água mineral e vasilhames destinados à Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Itapipoca. Referido EDITAL poderá 
ser adquirido pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/index.php/licitacao/por municípios. Itapipoca-Ce, 01 de Fevereiro de 2018. 
Raimundo Alex Barroso Ferreira - Pregoeiro da CPL.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura M unicipal de Barroquinha - Extrato de Contrato N° 20180030. Origem: Pregão Eletrônico N° 08.002/2017-PE. 
Contratante: Secretaria Municipal da Educação. Contratado: D. Oliveira V. Neto Variedades EIRELI - EPP. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios para 
atender aos diversos Programas do PNAE -  Programa Nacional de Alimentação Escolar do Município de Barroquinha - CE. Valor Total: RS 4.047,00. 
Dotação Orçamentária: 0801.12.361.0026.2.055 -3.3.90.30.00-3.3.90.30.07. Vigência: 16/01/2018 á 31/12/2018. Data da Assinatura: 16/01/2018.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Independência. A Comissão de Licitação publica que dia 20 de fevereiro de 2018 às 08:00 horas, estará 
realizando licitação na modalidade Pregão Presencial n° GM-PP002/18, cujo objeto é a aquisição de material de expediente para atender as necessidades 
do Município de Independência - CE. O edital está disponível nos sites: www.independencia.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br/licitacoes ou na Sede deste 
Município à Rua do Cruzeiro, 244, Centro. Independência/CE, 02.02.2018.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Nova Russas. A CPL toma público que está disponível na sala de licitações e sites:www.bll.org.br e www. 
novarussas.ce.gov.br, o Edital de Pregão Eletrônico n° GM-PE007/18, para Registro de Preços para Futuras e Eventuais Locações de Veículos para Atender 
as Necessidades das Unidades Administrativas do Município de Nova Russas. Data Inicio de Cadastramento: a partir de 05/02/2018; Data de Realização: 
20/02/2018 às 10:00 horas (Horário de Brasilia-DF). Nova Russas/CE, 05/02/2018. Paulo Sérgio Andrade Bonfim -  Presidente da CPL.

* * *  * * *  * * *

F S C

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N” 2018.01.29.002. Objeto: Contratação de serviços de 
Engenharia na fiscalização das obras e monitoramento do SIMEC e SISMOB junto a Prefeitura do Município de Morrinhos/CE, que se realizará no dia 20 
de fevereiro de 2018 (20/02/2018), às 10:00hs. Referido Edital poderá ser adquirido a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público. 
Fernando França Silveira -  Presidente da CPL.

* * *  * * *

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE -  AVISO DE RETIFICAÇÃO-CH AM ADA PÚBLICA N° 04.030/2018-
PC -  A Prefeitura Municipal de Maranguape-CE toma público a RETIFICAÇÃO da matéria da Chamada Pública N° 04.030/2018-PC, veiculada no dia 
01/02/2018, ONDE SE LE: Chamada Pública N° 04.030/2018-PC; LEIA-SE: Chamada Pública N° 04.004/2018-PC. Maranguape-CE, 02 de Fevereiro 
de 2018. Thiago Barreto Portela -  Presidente da Comissão.

k k k  * * *  iekk

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
-  AVISO  DE ABERTURA DE PRAZO - CONCORRÊNCIA N”. 
2017.12.01.1 OBJETO: Concessão pelo Prazo de 40 (Quarenta) Meses, 
Permitida uma única Prorrogação, Mediante Licitação, para Implantação 
e Operação do Sistema de Estacionamento Rotativo pago, de Veículos 
Automotores nas Vias e Logradouros Públicos de Crato/CE, (Zona Azul) e 
de Operação de Carga de Descarga (Zona Marron. A Comissão Permanente 
de Licitação da PMC, Visando Evitar o Fracasso da Licitação E oportunizar 
o Aproveitamento dos Atos Validamente Produzidos Durante o Processo, 
Atendendo aos Princípios da Celeridade e Economia Processual e de Acordo 
com o Alt. 48, § 3°, da Lei Federal 8.666/93, Fixa o Prazo de oito dias Úteis 
para as Empresas BR-TIC INOVAÇÕES TECNOLOGICAS LTDA 
ME; SASSA EMPREENDIMENTOS ADMINISTRATIVOS LTDA; 
CTI AMBIENTAL -  COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO  
L T D A  -  ME E SER TTEL SO LU Ç Õ E S EM  M O BILID A D E E 
SEG URAN ÇA URBANA LTDA. A presentarem  novos Documentos 
de Habilitação Referente ao Processo em Epígrafe. Maiores Informações 
Através do Telefone (88)3521.9600 das 08h00min ás 14:00 Horas (Horário 
Local). Valéria Do Carmo Moura -  Presidente da CPL/PMC. Crato- 
CE, em 02 de Fevereiro de 2018.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA
- AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 2018.02.01.01
- A COM ISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ACOPIARA -  CEARÁ, TORNA PÚBLICO, PARA 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, QUE NO PRÓXIMO DIA 
22 DE FEVEREIRO DE 2018, ÀS 09:00HS, ESTARÁ REALIZANDO 
LICITAÇÃO, NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS, CRITÉRIO 
DE JULGAMENTO MENOR PREÇO GLOBAL, TOMBADO SOB O N° 
2018.02.01.01, COM FINS A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO 
DE PO Ç O S A R T E SIA N O S EM D IV E R SA S LO C A L ID A D ES, 
DE INTERESSE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNCÍPIO DE ACOPIARA/ 
C E, CON FO RM E PROJETO BÁSICO/TERM O DE REFERÊNCIA 
EM ANEXO DO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA 
NA SEDE DA COM ISSÃO, SITUADA A AV. PAULINO FÉLIX, N° 
362, CENTRO - ACOPIARA - CEARÁ. MAIORES INFORMAÇÕES 
NO ENDEREÇO CITADO, PELO FONE: 0XX(88) 3565-1999, NO 
HORÁRIO DE 08:00H ÀS 12:OOH OU PELO SITE www.tcm.ce.gov.br/ 
licitacoes. A COMISSÃO.

Pelo presente aviso e em cumprimento às Leis n° 10.520/02, 8.666/93 
e suas alterações, e os Decretos M unicipais n° 005/2017 e 006/2017, 
o(a) Pregoeiro(a) Oficial da Prefeitura Municipal de Cascavel/CE comunica 
aos interessados que realizará o Pregão Eletrônico para Registro de Preços 
n° 01.26.01/2018 cujo objeto: registro de preços visando as aquisições 
futuras e eventuais de gêneros alimentícios (achocolatado, cereal infantil 
e carne bovina m oída de I o Congelada (coxão m ole), para atender as 
necessidades da rede de ensino da prefeitura municipal de cascavel, através 
da secretaria de educação, cultura, desporto e juventude. Edital: 31/01/2018. 
Endereço: Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650, CEP: 62.850-000, 
Bairro Rio Novo, Cascavel/CE. Entrega das propostas: a partir desta 
publicação até o dia 20/02/2018, às 09h, horário de B rasília, abertura 
das propostas, no sítio www.licitacoes-e.com .br. O início da sessão de 
disputa de preços: 20/02/2018 às l lh ,  horário de Brasília, no sítio www. 
licitacoes-e.com.br. Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através 
do sítio referido acima e demais informações poderão ser adquiridas no 
endereço supramencionado, de Segunda a Sexta-feira, de 08h às 12h. 
Os interessados ficam desde já  notificados da necessidade de acesso ao 
sítio www.licitacoes-e.com.br para verificação de informações e alterações 
supervenientes. Josimar Gomes Sousa.

: * * *  * * *

Pelo presente aviso e em cumprimento às Leis n° 10.520/02, 8.666/93 
e suas alterações, e os Decretos M unicipais n° 005/2017 e 006/2017, 
o(a) Pregoeiro(a) Oficial da Prefeitura Municipal de Cascavel/CE comunica 
aos interessados que realizará o Pregão Eletrônico para Registro de Preços 
n° 01.29.01/2018 cujo objeto: registro de preços visando a aquisições futuras 
e eventuais de materiais e serviços gráficos para campanhas educativas do 
serviço de atenção especializada em dst/hiv/aids, junto a secretaria de saúde. 
Edital: 01/02/2018. Endereço: Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650, CEP: 
62.850-000, Bairro Rio Novo, Cascavel/CE. Entrega das propostas: a partir 
desta publicação até o dia 21/02/2018, às 09h, horário de Brasília, aber
tura das propostas, no sítio www.licitacoes-e.com.br. O início da sessão de 
disputa de preços: 21/02/2018 às l lh ,  horário de Brasília, no sítio www. 
licitacoes-e.com.br. Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através 
do sítio referido acima e demais informações poderão ser adquiridas no 
endereço supramencionado, de Segunda a Sexta-feira, de 08h às 12h. 
Os interessados ficam desde já  notificados da necessidade de acesso ao 
sítio www.licitacoes-e.com.br para verificação de informações e alterações 
supervenientes. Josimar Gomes Sousa.

http://www.tcm.ce.gov.hr/licitacoes/index.php/licitacao/
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/index.DhD/licitacao/por
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/index.php/licitacao/por
http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.bll.org.br
http://www.tcm.ce.gov.br/
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br

